
 

 

Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 074/10/18.1-3040/2020

24 декабря 2020 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее - Комиссия Челябинского УФАС России) в составе:

Председатель
Комиссии:

<.....> – врио руководителя Челябинского УФАС России;

Члены
Комиссии:

<.....>. – начальник отдела административного и судебного
производства Челябинского УФАС России,

<.....> – специалист-эксперт отдела административного и
судебного производства Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу <.....>(вх. № 17797 от 15.12.2020) на действия организатора
торгов Статкевич Е.В. (далее - Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника ООО «Уралэнергосервис» (сообщение о
проведении торгов № 5558577 от 04.10.2020), в присутствии:

- представителя заявителя <.....>действующей на основании доверенности
(посредством программной системы «TrueConf»), надлежащим образом
извещенной о дате, времени и месте рассмотрения жалобы путем направления
18.12.2020 уведомления о дате, времени и месте рассмотрения жалобы №
074/10/18.1-3040/2020 (исх. № 16417/05 от 18.12.2020) по адресу электронной почты:
<.....>

- организатора торгов Статкевич Е.В., надлежащим образом извещенной о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы путем направления 18.12.2020
уведомления о дате, времени и месте рассмотрения жалобы № 074/10/18.1-
3040/2020 (исх. № 16417/05 от 18.12.2020) по адресу электронной почты:
e.nesterenko@bnp74.ru;

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Челябинское УФАС России) поступила жалоба <.....>(вх. № 17797 от
15.12.2020) на действия организатора торгов Статкевич Е.В. (далее - Организатор
торгов) при проведении торгов по продаже имущества должника ООО
«Уралэнергосервис» (сообщение о проведении торгов № 5558577 от 04.10.2020).

В жалобе заявитель указывает, что его заявка, поданная на участие в торгах,
необоснованно отклонена организатором торгов по следующей причине «договор
о задатке не заключен с организатором торгов, задаток от заявителя,
выступающего в качестве физического лица (без указания на статус
индивидуального предпринимателя) не поступил до срока окончания приёма



заявок».

Организатором торгов Статкевич Е.В. представлены письменные пояснения (вх. №
18499 от 25.11.2020), из содержания которых следует, что жалоба заявителя не
подлежит удовлетворению, так как подана по истечении 10 дней с даты
размещения итогов торгов.

Изучив материалы жалобы, пояснения организатора торгов, Комиссия Челябинского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции).

Частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо
в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения, за исключением случаев, предусмотренных Законом о защите
конкуренции.

Сведения о результатах торгов опубликованы на ЕФРСБ 02.12.2020 № 5836328.
Таким образом, жалоба должна быть подана в антимонопольный орган не позднее
12.12.2020. Жалоба заявителя поступила в Челябинское УФАС России 15.12.2020.
Кроме того, с победителем торгов 15.12.2020 заключен договор купли-продажи.

Следовательно, в нарушение части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба подана заявителем по истечении 10 дней с даты размещения сведений о
результатах торгов.

На основании изложенного, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу <.....>. (вх. № 17797 от 15.12.2020) на действия организатора торгов
Статкевич Е.В. (далее - Организатор торгов) при проведении торгов по продаже
имущества должника ООО «Уралэнергосервис» (сообщение о проведении торгов
№ 5558577 от 04.10.2020) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

1. <.....>




